

BANCO PENTA Y FILIALES

Estados de situación consolidados por los períodos
terminados el 30 de septiembre de 2009,
31 de diciembre de 2008 y 1° de enero de 2008

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
 POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009,
 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 1° DE ENERO DE 2008
 (Cifras en millones de pesos - MM\$)

	30 de septiembre	31 de diciembre	1 de enero
	2009	2008	2008
	\$	\$	\$
ACTIVOS	(Millones)	(Millones)	(Millones)
Efectivo y depósitos en bancos	5.256	6.016	9.243
Operaciones con liquidación en curso	25.871	29.840	51.218
Instrumentos para negociación	40.301	42.958	45.479
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	14.923	13.406	18.092
Contratos de derivados financieros	744	3.129	6.560
Adeudado por bancos	-	-	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	-	-	-
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	594	-	-
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	-	-	-
Inversiones en sociedades	1.042	1.058	1.058
Intangibles	911	1.088	1.217
Activo fijo	708	897	1.249
Impuestos corrientes	103	-	-
Impuestos diferidos	5.420	5.751	5.510
Otros activos	510	1.591	1.054
	<u>96.383</u>	<u>105.734</u>	<u>140.680</u>
TOTAL ACTIVOS	<u><u>96.383</u></u>	<u><u>105.734</u></u>	<u><u>140.680</u></u>

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
 POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009,
 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 1° DE ENERO DE 2008
 (Cifras en millones de pesos - MM\$)

	30 de septiembre	31 de diciembre	1 de enero
	2009	2008	2008
	\$	\$	\$
PASIVOS Y PATRIMONIO	(Millones)	(Millones)	(Millones)
Depósitos y otras obligaciones a la vista	6.992	5.825	6.258
Operaciones con liquidación en curso	18.132	27.360	47.725
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	15.325	6.650	27.295
Depósitos y otras captaciones a plazo	26.248	31.076	31.420
Contratos de derivados financieros	1.089	5.350	3.831
Obligaciones con bancos	3.252	3.201	-
Instrumentos de deuda emitidos	-	-	-
Otras obligaciones financieras	-	-	-
Impuestos corrientes	(251)	423	34
Impuestos diferidos	523	1.109	1.574
Provisiones	621	665	992
Otros pasivos	805	568	587
TOTAL PASIVOS	72.736	82.227	119.716
PATRIMONIO			
Atribuible a tenedores patrimoniales del Banco:			
Capital	33.949	33.949	33.949
Reservas	(2.062)	(2.062)	(2.062)
Cuenta de valoración	9	-	-
Pérdidas retenidas:	(8.249)	(8.380)	(10.923)
Pérdidas retenidas de ejercicios anteriores	(8.380)	(10.923)	(10.415)
Utilidad (pérdida) del período	131	2.543	(508)
Menos: Provisión para dividendos mínimos	-	-	-
Interés minoritario	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	23.647	23.507	20.964
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	96.383	105.734	140.680

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS
 POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 Y 2008
 (Cifras en millones de pesos - MM\$)

	2009	2008
	\$	\$
	(Millones)	(Millones)
Ingresos por intereses y reajustes	638	1.685
Gastos por intereses y reajustes	<u>(1.158)</u>	<u>(3.297)</u>
Ingreso neto por intereses y reajustes	<u>(520)</u>	<u>(1.612)</u>
Ingresos por comisiones	6.824	6.990
Gastos por comisiones	<u>(465)</u>	<u>(517)</u>
Ingreso neto por comisiones	<u>6.359</u>	<u>6.473</u>
Utilidad neta de operaciones financieras	1.464	4.696
Utilidad (pérdida) de cambio neta	635	(747)
Otros ingresos operacionales	<u>185</u>	<u>122</u>
Total ingresos operacionales	8.123	8.931
Provisiones por riesgo de crédito	<u>-</u>	<u>-</u>
INGRESO OPERACIONAL NETO	8.123	8.931
Remuneraciones y gastos del personal	(5.014)	(4.815)
Gastos de administración	(2.517)	(2.402)
Depreciaciones y amortizaciones	(495)	(504)
Deterioros	-	-
Otros gastos operacionales	<u>-</u>	<u>-</u>
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	<u>(8.026)</u>	<u>(7.721)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	<u>97</u>	<u>1.210</u>
Resultado por inversiones en sociedades	<u>7</u>	<u>69</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	104	1.279
Impuesto a la renta	<u>27</u>	<u>1.045</u>
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO ANTES DE RESULTADOS INTEGRALES	131	2.323
RESULTADOS INTEGRALES	<u>-</u>	<u>-</u>
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO	<u>131</u>	<u>2.323</u>
Atribuible a:		
Tenedores patrimoniales del banco	131	2.323
Interés minoritario	-	-
Utilidad por acción atribuible a los tenedores patrimoniales del banco (expresada en pesos)		
Utilidad básica	-	-
Utilidad diluida	-	-

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
 POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 Y 2008
 (Cifras en millones de pesos - MM\$)

	2009	2008
	\$	\$
	(Millones)	(Millones)
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN:		
Utilidad del período	131	2.323
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo:		
Depreciaciones y amortizaciones	495	504
Provisión ajuste a valor de mercado de inversiones	(773)	92
Utilidad por inversiones en sociedades	-	-
Corrección monetaria	-	-
Otros cargos (abonos) que no representan flujo de efectivo	(44)	(629)
Flujo neto positivo originado por actividades de la operación	<u>(191)</u>	<u>2.290</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Disminución (aumento) neta en otras operaciones de crédito	(1.517)	3.395
Disminución neto de instrumentos para negociación	2.845	491
Compras de activos fijos	-	-
Dividendos recibidos de inversiones en sociedades	(7)	69
Inversión en sociedades	-	-
Aumento (disminución) neto de otros activos y pasivos	(1.696)	58
Flujo neto positivo (negativo) originado por actividades de inversión	<u>(375)</u>	<u>4.013</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Disminución de depósitos y captaciones	(4.828)	4.218
Aumento (disminución) de otras obligaciones a la vista o a plazo	1.167	981
Disminución de obligaciones por intermediación de documentos	8.675	(14.399)
Aumento (disminución) de préstamos de entidades financieras	51	1.501
Emisión de acciones de pago	-	-
Flujo neto (negativo) positivo por actividades de financiamiento	<u>5.065</u>	<u>(7.699)</u>
FLUJO NETO TOTAL (NEGATIVO) POSITIVO DEL EJERCICIO	4.499	(1.396)
SALDO INICIAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>8.496</u>	<u>12.736</u>
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u><u>12.995</u></u>	<u><u>11.340</u></u>

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
 POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009,
 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 1° DE ENERO DE 2008
 (En millones de pesos)

	Cuentas de valorización				Pérdidas retenidas			Total atribuible a tenedores patrimoniales MMS	Interés minoritario MMS	Total MMS
	Capital MMS	Reservas MMS	Instrumentos de inversión disponibles para la venta MMS	Impuesto a la renta MMS	Pérdidas retenidas de ejercicios anteriores MMS	Utilidad (Pérdida) del ejercicio MMS	Provisión para dividendos mínimos MMS			
Patrimonio al 31 de diciembre de 2007	33.949	(106)	-	-	(10.415)	(508)	-	22.920	-	22.920
Distribución resultado ejercicio anterior	-	-	-	-	(508)	508	-	-	-	-
Ajuste primera aplicación IFRS	-	(1.956)	-	-	-	-	-	(1.956)	-	(1.956)
Saldo al 1° de enero de 2008	33.949	(2.062)	-	-	(10.923)	-	-	20.964	-	20.964
Resultado del período enero - septiembre 2008	-	-	-	-	-	2.323	-	2.323	-	2.323
Patrimonio al 30 de septiembre de 2008	33.949	(2.062)	-	-	(10.923)	2.323	-	23.287	-	23.287
Resultado del período octubre - diciembre 2008	-	-	-	-	-	220	-	220	-	220
Patrimonio al 31 de diciembre de 2008	33.949	(2.062)	-	-	(10.923)	2.543	-	23.507	-	23.507
Distribución resultado ejercicio anterior	-	-	-	-	2.543	(2.543)	-	-	-	-
Saldo al 1° de enero de 2009	33.949	(2.062)	-	-	(8.380)	-	-	23.507	-	23.507
Ajuste por valoración de inversiones disponibles para la venta	-	-	9	-	-	-	-	9	-	9
Resultado del período enero - septiembre 2009	-	-	-	-	-	131	-	131	-	131
Patrimonio al 30 de Septiembre de 2009	33.949	(2.062)	9	-	(8.380)	131	-	23.647	-	23.647

MARCO COMPARINI F.
Gerente General

DANIEL ESPINOSA U.
Gerente de Contabilidad (S)

BANCO PENTA Y FILIALES

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

(En millones de pesos)

1. CAMBIOS CONTABLES

La Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras a través de su Circular N° 3.410 de fecha 9 de noviembre de 2007, complementada posteriormente por la Circular N° 3.443 de fecha 21 de agosto de 2008, instruyó la aplicación de los nuevos criterios contables que los Bancos comenzaron a aplicar el 1° de enero de 2009 en el contexto del proyecto de convergencia a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS en Inglés). Los efectos retroactivos acumulados del cambio contable al 31 de diciembre de 2008 fueron reconocidos directamente en el patrimonio al 1 de enero de 2009 y significaron un cargo ascendente a MMS\$ 1.003.

El resumen de los principales cambios en los criterios contables que se comenzaron a aplicar a partir del 1° de enero de 2009 y afectaron a Banco Penta consideran lo siguiente:

a. Corrección Monetaria

Hasta el 31 de diciembre de 2008, el capital, las reservas, la utilidad acumulada, el activo fijo y otros saldos no monetarios, se presentaban actualizados de acuerdo con la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC).

A partir del presente ejercicio, se eliminó el criterio de aplicar corrección monetaria por tratarse de una economía no hiperinflacionaria de conformidad a lo indicado en la Norma Internacional N° 29 (NIC 29). La corrección monetaria aplicada hasta el 31 de diciembre de 2007, fecha de transición a las nuevas normas, no fue objeto de reversiones. Los montos de la corrección monetaria que se aplicaron al capital pagado y a las reservas en el ejercicio 2008, no fueron revertidos de acuerdo con las reglas aplicadas para efectos legales hasta el ejercicio anterior.

b. Activo Fijo

El activo fijo, hasta el ejercicio 2008, se presentaba valorizado al costo corregido monetariamente y neto de las depreciaciones acumuladas. A partir del presente ejercicio, los ítems del activo fijo quedaron valorados según su costo histórico o de la última tasación que exigió el organismo regulador, con la corrección monetaria aplicada hasta el 31 de diciembre de 2007.

c. Cartera Deteriorada

A partir del ejercicio 2009, se incorporó el concepto de Cartera Deteriorada que comprende los créditos de los deudores sobre los cuales se tiene evidencia concreta de que no cumplirán con alguna de sus obligaciones en las condiciones de pago en que se encuentran pactadas, con prescindencia de la posibilidad de recuperar lo adeudado recurriendo a las garantías, mediante el ejercicio de acciones de cobranza judicial o pactando condiciones distintas.

En el marco de lo anterior, los Bancos deberán incorporar los créditos a la Cartera Deteriorada y mantenerlos en esa cartera hasta su pago o tanto no se observe una normalización de su capacidad o conducta de pago, sin perjuicio de proceder al castigo de los créditos individualmente considerados.

Al 30 de septiembre de 2009 y 2008, Banco Penta no presenta Cartera Deteriorada.

d. Suspensión del Reconocimiento de Ingresos Sobre Base Devengada

Hasta el 31 de diciembre de 2008 el reconocimiento de ingresos por intereses y reajustes consideraba la suspensión del devengo según los siguientes criterios:

1. A partir de la fecha en que un crédito, una parcialidad o cuota impaga cumplía 90 días de morosidad y mientras no se paguen o renegocien todos los montos morosos.
2. Suspensión del devengo de los créditos que queden clasificados en categorías D1 y D2, a partir de la fecha de la clasificación y mientras no sean reclasificados a una categoría de menor riesgo que C4.
3. Para los créditos que hayan estado clasificados durante un año en categoría C4, se suspende el devengo a partir de la fecha en que se cumpla el año y hasta que no se reclasifiquen a una categoría de menor riesgo.

A partir del año 2009 se dejó de reconocer ingresos sobre base devengada en el Estado de Resultados, por los créditos incluidos en la cartera deteriorada que se encuentren en la situación que se indica a continuación:

Créditos sujetos a suspensión	Se suspende:
Evaluación individual: Créditos clasificados en D1 y D2	Por el solo hecho de estar en cartera deteriorada
Evaluación individual: Créditos clasificados en C3 y C4	Por haber cumplido tres meses en cartera deteriorada
Evaluación grupal: Créditos con garantías inferiores a un 80%	Cuando el crédito o una de sus cuotas haya cumplido 6 meses de atraso en su pago.

No obstante, en el caso de los créditos sujetos a evaluación individual, puede mantenerse el reconocimiento de ingresos por el devengo de intereses y reajustes de los créditos que se estén pagando normalmente y que correspondan a obligaciones cuyos flujos sean independientes, como puede ocurrir en el caso de financiamientos de proyectos.

Al 30 de septiembre de 2009 y 2008, Banco Penta no registra colocaciones.

e. Castigo de Colocaciones

Hasta el 31 de diciembre de 2008, el plazo requerido por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras para efectuar los castigos de las cuotas vencidas y morosas de los créditos y cuentas por cobrar, se computaba desde su ingreso a cartera vencida. La cartera vencida representaba préstamos o cuotas de préstamos que se encontraban vencidas en el pago de capital o de intereses por 90 días o más.

A partir del presente ejercicio, los castigos de los créditos y cuentas por cobrar se realizan sobre las cuotas vencidas, morosas y vigentes, y el plazo debe computarse desde el inicio de su mora, es decir, efectuarse cuando el tiempo de mora de una cuota o porción de crédito de una operación alcance el plazo para castigar que se dispone a continuación:

Tipo de Colocación	Plazo
Créditos de consumo con o sin garantías reales	6 meses
Otras operaciones sin garantías reales	24 meses
Créditos comerciales con garantías reales	36 meses
Créditos hipotecarios para vivienda	48 meses
Leasing de consumo	6 meses
Otras operaciones de leasing no inmobiliario	12 meses
Leasing inmobiliario (comercial o vivienda)	36 meses

El plazo corresponde al tiempo transcurrido desde la fecha en la cual pasó a ser exigible el pago de toda o parte de la obligación que se encuentre en mora.

Al 30 de septiembre de 2009 y 2008, Banco Penta no ha efectuado castigo de colocaciones.

f. Renegociaciones de Operaciones Castigadas

Hasta el 31 de diciembre de 2008, al momento de efectuarse una renegociación de créditos castigados se permitía registrar contablemente una recuperación de colocación.

Bajo la norma actual cualquier renegociación de un crédito ya castigado no da origen a ingresos, mientras la operación siga teniendo la calidad de deteriorada, debiendo tratarse los pagos efectivos que se reciban como recuperaciones de créditos castigados.

Por consiguiente, el crédito renegociado sólo puede reingresar al activo si deja de tener la calidad de deteriorado, reconociendo también el ingreso por la activación como recuperación de créditos castigados. El mismo criterio debe seguirse en el caso de que se otorgara un crédito para pagar un crédito castigado.

Al 30 de septiembre de 2009 y 2008, Banco Penta no registra renegociaciones de operaciones castigadas.

g. Devengo de Intereses a Tasa Efectiva

A partir del 1 de enero de 2009, y sólo para aquellos créditos originados en el período 2009, los intereses de los créditos se devengan a la tasa de interés efectiva de la colocación. Para ello, se consideran los costos directos e incrementales incurridos en la originación de los créditos. Los créditos provenientes de años anteriores, devengan sus intereses de acuerdo a la tasa de interés establecida en el pagaré.

Al 30 de septiembre de 2009 y 2008, Banco Penta no registra colocaciones.

h. Costos de Apertura de Sucursales

Hasta el 31 de diciembre de 2008, ciertos costos asociados a sucursales arrendadas eran activados y amortizados en un período máximo de 5 años.

A partir del ejercicio 2009, dichos costos son reconocidos directamente en resultados al momento en que se incurren o devengan. Consecuentemente, se han castigado con cargo a patrimonio los costos acumulados al 31 de diciembre de 2008.

i. Transición al Compendio de Normas Contables de la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras y Normas Internacionales de Información Financiera.

A continuación se explica el paso, desde Las Normas de la SBIF y Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile hacia el Compendio de Normas Contables de la SBIF y Normas Internacionales de Información Financiera, afectó algunas de las partidas de los estados financieros de Banco Penta presentados anteriormente.

Se presenta a continuación la conciliación de los saldos de los estados financieros:

1. Conciliación al 1 de enero de 2008 - Activo, Pasivo y Patrimonio Neto

AJUSTES	Saldos	Ajustes	Saldos
	PCGA	IFRS	IFRS
	MMS	MMS	MMS
ACTIVOS			
Efectivo y depósitos en bancos	9.243	-	9.243
Operaciones con liquidación en curso	51.218	-	51.218
Instrumentos para negociación	45.479	-	45.479
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	18.092	-	18.092
Contratos de derivados financieros	6.560	-	6.560
Adeudado por bancos	-	-	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	-	-	-
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	-	-	-
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	-	-	-
Inversiones en sociedades	451	607	1.058
Intangibles	2.033	(816)	1.217
Activo fijo	1.249	-	1.249
Impuestos corrientes	-	-	-
Impuestos diferidos	4.985	525	5.510
Otros activos	3.326	(2.272)	1.054
TOTAL ACTIVOS	142.636	(1.956)	140.680
PASIVOS			
Depósitos y otras obligaciones a la vista	6.258	-	6.258
Operaciones con liquidación en curso	47.725	-	47.725
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	27.295	-	27.295
Depósitos y otras captaciones a plazo	31.420	-	31.420
Contratos de derivados financieros	3.831	-	3.831
Obligaciones con bancos	-	-	-
Instrumentos de deuda emitidos	-	-	-
Otras obligaciones financieras	-	-	-
Impuestos corrientes	34	-	34
Impuestos diferidos	1.574	-	1.574
Provisiones	992	-	992
Otros pasivos	587	-	587
TOTAL PASIVOS	119.716	-	119.716
PATRIMONIO			
Atribuible a tenedores patrimoniales del banco:			
Capital	33.949	-	33.949
Reservas	(106)	(1.956)	(2.062)
Cuentas de valoración	-	-	-
Utilidades retenidas:	(10.923)	-	(10.923)
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	(10.415)	-	(10.415)
Utilidad del período	(508)	-	(508)
<i>Menos: provisión para dividendos mínimos</i>	-	-	-
Interés minoritario	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	22.920	(1.956)	20.964
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	142.636	(1.956)	140.680

2. Conciliación al 30 de Septiembre de 2008 - Activo, Pasivo y Patrimonio Neto

AJUSTES	Saldos	Ajustes	Saldos
	PCGA	IFRS	IFRS
	MMS	MMS	MMS
ACTIVOS			
Efectivo y depósitos en bancos	8.405	-	8.405
Operaciones con liquidación en curso	16.520	-	16.520
Instrumentos para negociación	44.894	-	44.894
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	14.697	-	14.697
Contratos de derivados financieros	6.111	-	6.111
Adeudado por bancos	-	-	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	-	-	-
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	-	-	-
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	-	-	-
Inversiones en sociedades	495	563	1.058
Intangibles	1.732	(579)	1.153
Activo fijo	1.159	(241)	918
Impuestos corrientes	617	(137)	480
Impuestos diferidos	5.142	513	5.655
Otros activos	2.650	(1.373)	1.277
TOTAL ACTIVOS	102.422	(1.254)	101.168
PASIVOS			
Depósitos y otras obligaciones a la vista	7.240	-	7.239
Operaciones con liquidación en curso	13.585	-	13.585
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	12.896	-	12.896
Depósitos y otras captaciones a plazo	35.637	-	35.637
Contratos de derivados financieros	5.035	-	5.035
Obligaciones con bancos	1.501	-	1.501
Instrumentos de deuda emitidos	-	-	-
Otras obligaciones financieras	-	-	-
Impuestos corrientes	-	-	-
Impuestos diferidos	1.133	-	1.133
Provisiones	362	-	362
Otros pasivos	492	-	492
TOTAL PASIVOS	77.881	-	77.880
PATRIMONIO			
Atribuible a tenedores patrimoniales del banco:			
Capital	33.949	-	33.949
Reservas	1.475	(3.537)	(2.062)
Cuentas de valoración	-	-	-
Utilidades retenidas:	(10.883)	2.283	(8.600)
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	(10.923)	(0)	(10.923)
Utilidad del período	40	2.283	2.323
<i>Menos: provisión para dividendos mínimos</i>	-	-	-
Interés minoritario	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	24.541	(1.254)	23.287
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	102.422	(1.254)	101.168

3. Estado de Resultados al 30 de Septiembre de 2008

AJUSTES	Saldos PCGA MMS	Ajustes IFRS MMS	Saldos IFRS MMS
Ingresos por intereses y reajustes	1.685	-	1.685
Gastos por intereses y reajustes	(3.294)	(3)	(3.297)
Ingreso neto por intereses y reajustes	(1.609)	(3)	(1.612)
Ingresos por comisiones	6.990	(0)	6.990
Gastos por comisiones	(516)	(1)	(517)
Ingreso neto por comisiones	6.474	(1)	6.473
Utilidad neta de operaciones financieras	4.697	(1)	4.696
Utilidad (pérdida) de cambio neta	(750)	3	(747)
Otros ingresos operacionales	114	8	122
Total ingresos operacionales	8.926	5	8.931
Provisiones por riesgo de crédito	-	-	-
INGRESO OPERACIONAL NETO	8.926	5	8.931
Remuneraciones y gastos del personal	(4.812)	(3)	(4.815)
Gastos de administración	(2.400)	(2)	(2.402)
Depreciaciones y amortizaciones	(1.735)	1.231	(504)
Deterioros	-	-	-
Otros gastos operacionales	(1.219)	1.219	-
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(10.166)	2.445	(7.721)
RESULTADO OPERACIONAL	(1.240)	2.450	1.210
Resultado por inversiones en sociedades	84	(15)	69
Corrección monetaria	-	-	-
Resultado antes de impuesto a la renta	(1.156)	2.435	1.279
Impuesto a la renta	1.196	(151)	1.045
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO	40	2.283	2.323
Atribuible a:			
Tenedores patrimoniales del banco	40	2.283	2.323
Interés minoritario	-	-	-
Utilidad por acción atribuible a los tenedores patrimoniales del banco:			
Utilidad básica	-	-	-
Utilidad diluida	-	-	-

4. Conciliación al 1 de enero de 2009 - Activo, Pasivo y Patrimonio Neto

AJUSTES	Saldos	Ajustes	Saldos
	PCGA	IFRS	IFRS
	MMS	MMS	MMS
ACTIVOS			
Efectivo y depósitos en bancos	6.016	-	6.016
Operaciones con liquidación en curso	29.840	-	29.840
Instrumentos para negociación	42.958	-	42.958
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	13.406	-	13.406
Contratos de derivados financieros	3.129	-	3.129
Adeudado por bancos	-	-	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	-	-	-
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	-	-	-
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	-	-	-
Inversiones en sociedades	523	535	1.058
Intangibles	1.596	(508)	1.088
Activo fijo	1.112	(215)	897
Impuestos corrientes	-	-	-
Impuestos diferidos	5.458	293	5.751
Otros activos	2.699	(1.108)	1.591
TOTAL ACTIVOS	106.737	(1.003)	105.734
PASIVOS			
Depósitos y otras obligaciones a la vista	5.825	-	5.825
Operaciones con liquidación en curso	27.360	-	27.360
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	6.650	-	6.650
Depósitos y otras captaciones a plazo	31.076	-	31.076
Contratos de derivados financieros	5.350	-	5.350
Obligaciones con bancos	3.201	-	3.201
Instrumentos de deuda emitidos	-	-	-
Otras obligaciones financieras	-	-	-
Impuestos corrientes	423	-	423
Impuestos diferidos	1.109	-	1.109
Provisiones	665	-	665
Otros pasivos	568	-	568
TOTAL PASIVOS	82.227	-	82.227
PATRIMONIO			
Atribuible a tenedores patrimoniales del banco:			
Capital	36.970	(3.021)	33.949
Reservas	(115)	(1.947)	(2.062)
Cuentas de valoración	-	-	-
Utilidades retenidas:	(12.345)	3.965	(8.380)
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	(11.896)	973	(10.923)
Utilidad del período	(449)	2.992	2.543
<i>Menos: provisión para dividendos mínimos</i>	-	-	-
Interés minoritario	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	24.510	(1.003)	23.507
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	106.737	(1.003)	105.734

Información Proporcionada

El Capítulo E, título II, letra b) del Compendio de Normas Contables indica que para el año 2009 no será obligatorio presentar notas para los estados comparativos intermedios del año 2009, salvo en lo que se refiere a las explicaciones y efectos de la adopción de los nuevos criterios contables. Debido a lo anterior el Banco no ha preparado notas a los estados financieros interinos al 30 de septiembre de 2009.